Família; 

III - aufira renda familiar mensal per capita acima de meio salário-mínimo e renda familiar 

mensal total acima de três salários mínimos; 

IV - seja residente no exterior; 

V - no ano de 2019, tenha recebido rendimentos tributáveis acima de R$ 28.559,70 (vinte 

e oito mil quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta centavos); 

VI - tinha, em 31 de dezembro de 2019, a posse ou a propriedade de bens ou direitos, 

incluída a terra nua, de valor total superior a R$ 300.000,00 (trezentos mil reais); 

VII - no ano de 2019, tenha recebido rendimentos isentos, não tributáveis ou tributados

[...]

dos §§ 1º e 2º, o Bolsa Família;  

IV - cuja renda familiar mensal per capita seja de até 1/2 (meio) salário-mínimo 
ou a renda familiar mensal total seja de até 3 (três) salários mínimos;  

V - que, no ano de 2018, não tenha recebido rendimentos tributáveis acima de R$ 
28.559,70 (vinte e oito mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta centavos); e  

VI - que exerça atividade na condição de:  
a) microempreendedor individual (MEI);   
b) contribuinte individual do Regime Geral de Previdência Social que contribua 

na forma do caput ou do inciso I do § 2º do art. 21 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991;

[...]

emergencial residual para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância 
internacional decorrente do coronavírus (covid-19) responsável pelo surto de 2019, a que 
se refere a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020”. 

À Medida foram oferecidas 264 (duzentas e sessenta e quatro) emendas; 
dentre as quais foram retiradas, a requerimento do respectivo autor, as de número: 21 e 36. 
Todas as emendas podem ser acessadas no portal do Congresso Nacional, juntamente com 
os demais documentos que compõem a matéria, no seguinte link:

[...]

emergencial de que trata o art. 2º da Lei nº 13.982, de 2020, hipótese em que os 

benefícios do Programa Bolsa Família permanecerão suspensos e o valor do auxílio 

emergencial residual será de R$ 600,00 (seiscentos reais) para o titular que lhe fizer jus 

ou de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) para a mulher provedora de família 

monoparental (NR). 

JUSTIFICAÇÃO 

O auxílio-emergencial, aprovado pela Câmara dos Deputados, é a 

principal política pública para o enfrentamento dos efeitos sociais e econômicos da 

pandemia causada pelo novo coronavírus.

[...]

receber parcela do auxílio emergencial de que trata o art. 2º da Lei 
nº 13.982, de 2020, hipótese em que os benefícios do Programa 

Bolsa Família permanecerão suspensos e o valor do auxílio 
emergencial residual será de R$ 600,00 (seiscentos reais) para o 
titular que lhe fizer jus ou de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) 

para a mulher provedora de família monoparental.” 

JUSTIFICAÇÃO 

A Medida Provisória 1.000/2020 instituiu o auxílio emergencial 

residual para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância 

internacional decorrente do coronavírus (covid-19).

[...]

ALÍNEA 

Dê-se ao caput do art. 1º da Medida Provisória nº 1.000, de 2020, a seguinte redação: 

“Art. 1º  Fica instituído, até 31 de dezembro de 2020, o auxílio emergencial residual a ser pago em até 

quatro parcelas mensais no valor de R$ 413,00 (quatrocentos e treze reais) ao trabalhador beneficiário do 

auxílio emergencial de que trata o art. 2º da Lei nº 13.982, de 2 de abril de 2020, a contar da data de 

publicação desta Medida Provisória. 

.....................................................................................................................................................

[...]

Apresentamos a presente emenda com vistas a elevar o valor do auxílio 

emergencial residual para o mesmo patamar correspondente ao valor médio mensal 

recebido pela metade das famílias brasileiras no ano de 2018, segundo dados da 

Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua – PNAD Contínua: R$ 413,00 

(quatrocentos e treze reais). 

Diante da pandemia que vivemos, a qual já estende seus efeitos sobre as 

economias brasileira e mundial por mais de seis meses, respondendo por um aumento 

expressivo no desemprego e na subocupação da população como um todo, não é 

admissível que os milhões de beneficiários do auxílio emergencial residual recebam um